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Anotace

Ráda bych se ve své bakalářské práci věnovala cestám českých cestovatelů na východ,

při nichž objevili Asii. Zaměřila bych se převážně na jihovýchodní Asii a pokud bude

dostatek materiálu tak na mou rodnou vlast, Vietnam. Prací bych se ráda přiblížila

k pocitům tehdejšího cestovatele a jeho vnímání nově objeveného asijského světa. Zajímá

mě střet a šíření křesťanství, které s sebou přináší cestovatelé, s buddhismem a jeho

zvyky. Ráda bych se věnovala v jedné kapitole také porovnání obou náboženství a jejich

oblíbenosti v té době mezi obyvateli Asie. Také mě zajímá, jakému přijetí se dostalo

samotným cestovatelům od obyvatel Asie. Určitě bych se také zaměřila na mezinárodní

obchod mezi kontinenty, protože Asie byla pro Evropu orientální království k obchodu.

Možná bych se v jedné kapitole ráda zaobírala také mentalitou evropského člověka a

asijského člověka. Cílem této práce bude znovuobjevení dálného východu pomocí

dochovaných pramenů. A pochopení nápadu cestovatelů k vydání se na tuto cestu.
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Abstract

I would like to, in my bachelor thesis preoccupied journeys of Czech travellers

eastwards, during which they discovered Asia. I will focus mainly on Southeast Asia and

if there is enough material on my homeland Vietnam. I would like to approach to the

feeling of former travelers and the perception of newly discovered Asian world. I´m

interested in conflict and the spread of Christianity that brings travelers with Buddhism

and its habits. I would like to devote one chapter also to compared two religions and their

popularity at that time among the inhabitants of Asia. I´m also interested in which

acceptance did travelers get from residents of Asia. I will also focused on the international

trade between continents, because Asia was for Europe oriental kingdom for business.

Maybe in one chapter I would like to compare the mentality of European man and an

Asian man. The aim of this thesis will bet he rediscovery of the East using the surviving

sources. And understanding the idea for travelers to expense on this journey.
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Úvod

Jako Vietnamka narozená v České republice mi chyběly vazby na rodnou zem mých

rodičů. Považovala jsem se více jako Češka než Vietnamka. To se však změnilo, když

jsem ve své dospělosti navštívila Vietnam a začala objevovat a oceňovat jeho krásy,

historii i jeho kořeny. Nikdy by mě v minulosti nenapadlo, že Vietnam a celkově Asie

bude lákat i evropského a hlavně českého cestovatele.

Osobní zájem napsat práci na téma cestovatelství a putování do zcela odlišné kultury,

světa se dostavil po zjištění, že křesťanství má v Asii silnou podporu. Touto prací bych

chtěla vysledovat osudy cestovatelů, kteří se vydali na cestu na východ a zjistit, jaké

pohnutky je k tomu vedly. V práci bylo cílem se zaměřit na problematiku samotných cest,

co s sebou nesly, jak probíhalo šíření víry nebo střet s tamní vírou, chápání obyvatel,

kultury, zvyků a také zda obyvatelstvo víru pochopilo a přijalo. Tyto osudy také

nevyhnutelně odkrývají negativní stránku věci a to snahu tamní vlády potlačit šíření

křesťanství misionáři, často i násilnými praktikami.

O objevení Asie a celkově o zámořských objevech bylo napsána celá řádka publikací.

Rovněž o šíření křesťanství, misiích a jezuitském řádu ze kterých je možné čerpat. Cílem

mé práce bude popsat život a osudy prvních českých misionářů, kteří se vydali na cestu

do Asie a také tam nějakou část svého života strávili.
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1. 15. století v historickém kontextu

Je potřeba uvažovat v souvislostech a připomenout si, co 15. století obecně přineslo.

V Zemích koruny české je Praha na dost vysoké úrovni: založení univerzity v roce 1348

Karlem IV. a následně roku 1409 vyhlášen Kutnohorský dekret. Patnácté století se pro

České země nese ve znamení husitských válek. V roce 1410 je zvolen římským králem

Zikmund Lucemburský, který svolal známý koncil v Kostnici, kde byl upálen rektor

pražské univerzity Jan Hus. Následuje První pražská defenestrace, křížové výpravy a

založení Tábora Janem Žižkou. Taková je situace v Zemích koruny české. Kdežto v roce

1429 Jana z Arku mění průběh Stoleté války a rok 1453 znamená pád Konstantinopole a

tím i konec Byzantské říše. Druhá polovina století se nese ve znamení významných

událostí, které se týkají zejména Španělska.

1.1. Španělsko v 15. století

Do Španělska se v této době pozvolna dostává renesance, jejímž domovem je Itálie.

Právě renesance měla velký vliv na politické a kulturní dění, ale i na myšlení společnosti.

Vzrůstá zájem o racionální a empirickou vědu, literaturu, architekturu a pro nás to

podstatné: zájem panovníků o nové techniky, vznik mechaniky apod. V neposlední řadě

vynález knihtisku v roce 1452 Johannem Gutenbergem. Fenoménem tohoto století je

snaha být nejmocnější zemí Evropy. Konkurenční boj zemí, zejména těch, které mají

výhodnou polohu u moře, tj. Itálie a Španělsko, nutil více obchodovat, ba víc, obchod

ovládat. K tomuto bylo potřeba loďstvo, které již od 13.století měla Itálie, jak uvádí český

historik Josef Janáček.1 Tímto způsobem začíná mířit do Evropy nejrůznější zboží – od

koření, tabáku po textilie. A byli to právě Italové (konkrétněji Janované), kteří měli

kontrolu téměř nad celým evropským obchodem.

Nejméně se v tomto směru daří Portugalsku, které hospodářsky zaostává, a tak k němu

byla chována obchodní nedůvěra. Středomoří, nezávisle na sobě a aniž by si to

uvědomovalo, shromažďuje podněty, které v budoucnu vyústí v éru velkých objevů.

1 JANÁČEK 1970 – Josef JANÁČEK: Portréty: Kryštof Kolumbus. Praha 1970, 11

9

Společným jmenovatelem se stal obchod, na který, měly rozhodující význam tři faktory:

všeobecná měnová krize, vyvolaná poklesem zásob drahého kovu v Evropě, všeobecný

růst poptávky po asijském a africkém zboží a posledním byla hrozba turecké expanze,

která mohla zvrátit rovnováhu mezi arabským a italským obchodem. Cíl byl jasný:

vytvořit novou trasu světového obchodu, která by s konečnou platností zlikvidovala

hegemonii Středozemí. I finančně ohrožené Portugalsko hledá nové cesty, způsoby a

proto nabízené spojenectví a pomoc Italů vítalo. Portugalsko se začíná vzmáhat a za vlády

Jana II. uplatňuje nejpřísnějším způsobem monopolní práva na obchod s koloniemi

v Africe. I Španělsko neznalé mořeplaveckých objevů, se chtělo nějakým způsobem

přiživit na výnosu afrických kolonií. Ale za války mezi Portugalskem a Španělskem

v roce 1475, kdy se boje přenesly i na moře, byl obchod ochromen.

Centrum Lisabonu se zachvělo, když Bartolome Diaz dokázal obeplout Afriku: nově

vyřčený cíl a sen všech námořníků, objevitelů a obchodníků se zdá být reálný, totiž, že

cesta za obchodem do Indie je možná, otevřená a uskutečnitelná. Španělsko na začátku

druhé poloviny 15.století zatím řešilo naprosto odlišné problémy. V roce 1474 zemřel

kastilský panovník Jindřich IV. A v zemi vypukla dynastická krize.2 Ačkoli svazek Isabely

Kastilské a Ferdinanda Aragonského byl zpečetěn roku 1469, teprve po smrti

aragonského krále Juana II. Se obě koruny definitivně sloučí. Dříve rozdrobené

Španělsko se sjednotilo a přestože nové soustátí dokázalo mnoho pozitivního, například

koexistenci tří monoteistických náboženství islámu, křesťanství a judaismu na jednom

území, vznikla také méně pozitivní inkvizice. Tato silná instituce měla přispět k novému

záměru Katolických králů přetvořit Španělsko pouze na křesťanský stát, tím se stává 2.

ledna 1492.

1.2.Objevení nového světa

Objevení Nového světa splývá s počátkem moderního období evropských dějin.

Výbuch energie, s nímž Evropa rozšířila svou moc a kulturu do světa, byl epochální silou

novověku. Evropská expanze vycházela ze zvláštních modelů a institucí, jimž se novověk

lišil od středověku, a zase je zpětně ovlivňovala: oživení učenosti a rozkvět zvídavosti

ducha; prudký nárůst obchodu, měst a moderní městské správy; úpadek feudalismu a

2 CHALOUPKA 2005 – Jiří CHALOUPKA: Stručná historie států: Španělsko. Praha 2005, 58
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vznik národních států; náboženská horlivost zplozená protestantskou reformací a


[…]


století a další dobu tu i působili. Mohli bychom, ale jít hlouběji do historie, protože první,

kdo přinesl zprávy o území Indočíny byl františkán bratr Oldřich z Pordenone, který sem

zavítal kolem roku 1320. Vlastně se dostal na území tehdejší Čamské říše, tedy do

dnešního středního Vietnamu. Dalším muže, který se údajně dostal do Indočíny, byl páter

Palášek, prý zpovědník samotného českého krále Karla IV. 38 Toto jméno uvádí jen jeden

historický pramen, a tak bychom tuto informaci měli brát s rezervou.

V 18. století ve Vietnamu působilo také několik jezuitů českého původu. Prvním

z nich byl Václav Paleček, jehož destinací, stejně jako u mnoha misionářů mělo být

Japonsko. Ale kvůli uzavření této země Václav Paleček nakonec dorazil v roce 1736 do

Tonkinu. Získal si přízeň zdejšího vládce rodu Trinh, díky čemuž se jeho katolická misie

začala slibně rozvíjet. Avšak roce 1760 byl následkem zákazu křesťanství vyhoštěn.

Nejznámější z českých jezuitů je Jan (Johann) Köffler (1711-1780), jehož dopisy „z

kočínčínské misie“ byly vydány v Koláčově knize Magister Nhiem věnované právě tomuto

misionář.39 Pocházel z Prahy a do Tovaryšstva Ježíšova vstoupil kolem roku 1727. Brzy

po dokončení studií byl vyslán do Zadní Indie. Od roku 1740 působil v Kočinčíně. Připlul

do Vietnamu v roce 1740 a v roce 1747 vystřídal svého zesnulého kolegu Slováka Karla

Slamenského zvaného Bohemus na pozici dvorního lékaře rodu Nguyen. Jeho lékařské a

farmaceutické znalosti mu zajistilo přízeň vládce v době, kdy bylo křesťanství ve

Vietnamu potlačováno, a díky tomu mohl v určité formě šířit víru. Nově příchozí

misionáře nabádal, aby neprováděli duchovní činnosti okázale. Ti však neuposlechli, a

tak byli v roce 1755 vyhnání i s Köfflerem. Po vyhnání křesťanů z této oblasti zůstal do

roku 1755 ve městě Hue, ale pak musel zemi opustit. Odebral se do portugalského Macaa.

Po zrušení jezuitského řádu v Portugalsku (1759) byl deportován do Lisabonu, kde strávil

sedm let ve vězení. Napsal zde své hlavní dílo Historica Cochinchinae descriptio, jež patří

k nejvýznamnějším pramenům k dějinám této oblasti.40 Po propuštění z vězení roku 1767

se vrátil do Čech, avšak po několika letech se opět vydal na misii, tentokrát do

Sedmihradska, kde jej zastihlo v roce 1773 zrušení řádu papežem. Köffler se již do Čech

nevrátil a v Sedmihrádsku zůstal až do své smrti.

38 MÜLLEROVÁ 2004 – Petra MÜLLEROVÁ: Stručná historie států – Vietnam. Praha 2004, 83
39 HLAVATÁ/IČO 2008 – Lucie HLAVATÍ/ Ján IČO: Dějiny Vietnamu. Praha 2008, 83
40 BOROVIČKA 2010 – Michael BOROVIČKA: Velké dějiny zemí koruny české – tematická řada:

Cestovatelství. Praha 2010, 261
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Celkově se dochovaly záznamy o sedmi českých jezuitech: Václav Paleček a Jan Hoppe

působili v severním Vietnamu (DangNgoai), Jan Köffler, Jan Gruberm Josef

Naugebauer, Jan Seibert a Karel Slamenský v jižním Vietnamu (Dant Trong).41
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Závěr

Práce, která převážně vycházela z cestopisů a z dějepisných knih měla za úkol popsat

cesty a osudy českých cestovatelů mířících do Asie v 15.-17. století a poukázat na

problematiku šíření křesťanství v Asii.

Oproti Americe byla v Asii budována dlouhověká kultura, která měla a silně ctila své

zvyky. Bylo tudíž obtížnější tamní obyvatelstvo seznámit s novým náboženstvím. Díky

vytrvalé snaze jezuitského řádu se to však podařilo.

Materiály do kterých jsem měla možnost nahlédnout, popisují velmi přesně životy a

cesty českých misionářů, kterým se podařilo dostat do Asie, nějakou dobu tam pobýt a

šířit víru. Nejširším zdrojem se stala publikace od Michaela Borovičky: Velké dějiny

zemí Koruny české tematická řada cestovatelství, která do podrobna zmapovala cesty

českých cestovatelů.

V této práci bylo cílem nastínit pohnutky a záměry cest českých cestovatelů, které jsem

se snažila shrnout a popsat s pomocí pramenů a informací, které jsem objevila

v nespočetných publikacích. Publikace od Michaela Borovičky byla ideálním zdrojem i

se sbírkou dopisů z misijních cest Cesty ve znamení kříže od Zdeňka Kalisty. Tyto dvě

publikace mi dali možnost podrobněji prozkoumat životy a cesty českých cestovatelů a

zmapovat jejich cesty a působiště.

Historie cestovatelství nám nabízí mnoho překvapujících objevů, které nás dokáží

obohatit nejen vědomostně, ale i kulturně. Z tohoto důvodu jsem velice ráda, že jsem měla

možnost a podařilo se mi nashromáždit dostatek informací a zdrojů pro zpracování.

Z pohledu moderního člověka jsou tyto cesty bez dnešních vymožeností naprosto

nepředstavitelné a tím více vzrušující je fakt, že i naši krajané byli součástí těchto výprav.

Studie materiálů a jejich zpracování mi rovněž pomohlo odkrýt mnohé spojitosti v

evropské a asijské kultuře a náboženství, věřím, že při mé další návštěvě Vietnamu, budu

na některé tradice a zvyky nazírat s větším pochopením a úctou.
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