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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma této práce bylo samozřejmě vyvoláno autorčiným původem, který ji také nabídl

poněkud jiný pohled na danou problematiku než je ten "ryze český". Práce má popisný

charakter, což není výtka, něboť aurtorce šlo o celkový přehledový pohled, vycházející proto

také z literatury, která byla k tématu napsána a kterou práce shrnuje.Je rozdělena do tří

hlavních kapitol - 15. století v historickém kontextu, v níž popisuje zámořské objevy, Počátky

šíření křesťanství, kde sleduje problém cestovatelství a třetí, hlavní, v níž popisuje a shrnuje

cesty českých misionářů. Tady by bylo možné uvažovat o prohození první a druhé části, což

oponentovi připadá logičtější Heuristika práce je vzhledem k účelu práce vyhovující a je s ní

pracováno s potřebným metodickým odstupem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3. 9. 2017 Podpis:

1/ Do jaké míry je současný český pohled na Vietnam a Asii vůbec realistický? Jaké

stereotypy jsou v něm obsaženy?